
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 46  Del 30/04/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 142  
Del 30/04/2019  

  
Oggetto:  Lavori supplementari inerenti l’intervento di “Riqu alificazione della 

Piazza de su Monte e strade limitrofe”, Liquidazion e Impresa Mugheddu 
Adriano Movimento Terra CUP: D97H17001000005 – CIG:  Z472671ABB.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2019-2021, redatto secondo gli 
schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo 
le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei 
“Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 
28/12/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, 
all’Ing. Alessandro Fadda; 

CONSIDERATO che si è provveduto di recente all’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione della 
Piazza de su Monte e strade limitrofe” , comprendenti opere di demolizione dell’esistente 
pavimentazione e rifacimento della stessa in lastricato e/o selciato in pietrame di tipo basaltico, come 
da contratto d’appalto Rep. n°09/2018 stipulato in data 04/04/2018, con la Ditta Mugheddu Adriano 
Movimento Terra, C.F.:MGHDRN74T08E004D – P.I. 01122450958, con sede in 09074 – Ghilarza 
(OR), nella Via G. D’Annunzio n°15; 

VISTA la Determinazione n. 95 del 12/07/2018 mediante la quale si approvavano gli atti di contabilità 
finali dei lavori redatti dal Direttore Lavori, Dott. Arch. Bruno Sulis; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del n°150 del 15/11/2018, mediante la quale si 
affidava il servizio di redazione degli elaborati di progetto per l’esecuzione dei lavori supplementari in 
oggetto, all’Arch. Bruno Sulis con studio nel Viale Indipendenza n°10, 09170 – Oristano (OR), iscritto 
all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Oristano al n° 45;  

VISTA la Deliberazione G.C. n°59 del 19/12/2018, mediante la quale si provvedeva ad approvare, ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018,  n. 8 e ss.mm.ii., nelle more 
dell’acquisizione delle autorizzazione e pareri come in premessa, il progetto dei “Lavori supplementari 
di riqualificazione della Piazza de Su Monte e stra de limitrofe ”, redatto dall’Arch. Bruno Sulis, 
acquisito al protocollo al n. 2238 in data 13/12/2018; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n°168 del 20/12/2018, mediante la quale si affidavano 
direttamente, ai sensi l’art.36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dei “ Lavori 
supplementari di riqualificazione della Piazza de S u Monte e strade limitrofe” , come 
dettagliatamente descritto in premessa, all’Impresa Mugheddu Adriano Movimento Terra , C.F.: 



 

 

MGHDRN74T08E004D – P.I. 01122450958, con sede in 09074 – Ghilarza (OR), nella Via G. 
D’Annunzio n°15, per l’importo complessivo pari ad Euro € 23.323,30, IVA compresa;  

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti; 

VISTI gli atti di contabilità finale dei lavori redatti in data 03/04/2019 ed il relativo Certificato di Regolare 
Esecuzione, trasmessi con nota registrata al n°779 del protocollo generale in data 10/04/2019, dal 
Direttore Lavori Arch. Bruno Sulis, dal quale risulta che il credito dell’Impresa è pari ad € 21.203,00 
oltre IVA, e ritenuto opportuno doverli approvare;   

VISTA la fattura n. 07/PA del 12/04/2019, prot. 826 del 18/04/2019, emessa dalla Ditta Mugheddu 
Adriano Movimento Terra , C.F.:MGHDRN74T08E004D – P.I. 01122450958, con sede in 09074 – 
Ghilarza (OR), nella Via G. D’Annunzio n°15, dell’importo di € 21.203,00 oltre IVA, inerente il Certificato 
di pagamento n. 1 al 03/04/2019 dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto all’acquisizione del 
DURC, Prot. INAIL n°14663859 validità al 08/05/2019, e che lo stesso risulta regolare;  

ACCERTATO  che sono stati effettuati gli accertamenti ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e del 
D.L. n°262 del 2006;  

CONSIDERATO inoltre, che ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” l’Iva per l’importo di €. 2.120,30 
sarà versata dall’Ente;  

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, 
come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che si è provveduto all’acquisizione dei seguenti codici:  

CIG: Z472671ABB  – CUP D97H17001000005; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE  gli atti di contabilità finali dei lavori redatti dal Direttore Lavori, Dott. Arch. Bruno Sulis 
che riconoscono all’impresa un credito complessivo di € 21.203,00 oltre iva, così composti:  

- Perizia di variante in assestamento e Quadro economico di raffronto; 
- Stato finale dei lavori. 
- Comunicazione fine Lavori; 
- Certificato di ultimazione Lavori;  
- Libretto delle misure n°01 (ultimo);  
- Conto Finale; 
- Relazione sul conto finale;  
- Certificato di Regolare Esecuzione;  
- Registro di Contabilità; 
 

DI APPROVARE  il certificato di regolare esecuzione inerente i lavori in oggetto, redatto dal Direttore 
dei lavori Dott. Arch. Bruno Sulis in data 03/04/2019, sottoscritto dall’impresa senza riserve ed 
eccezione alcuna, e dal quale risulta liquidabile il credito dell’impresa di € 21.203,00, oltre Iva nella 
misura del 10%; 

DI LIQUIDARE la fattura 07/PA del 12/04/2019, Prot. n°826 del 18/04/2019, emessa dalla Ditta 
Mugheddu Adriano Movimento Terra , C.F.:MGHDRN74T08E004D – P.I. 01122450958, con sede in 



 

 

09074 – Ghilarza (OR), nella Via G. D’Annunzio n°15, dell’importo di € 23.323,30 compresa IVA, 
inerente lo Stato Finale Lavori al 03/04/2019; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 23.323,30, nel seguente modo: 

Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo  

10 5 2 2 1 9 20810135 1 

DI DARE ATTO   
- che, ai fini dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Graziano Piras;  
- che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” 
- di aver acquisito i seguenti codici: CUP: D97H17001000005 – CIG: Z472671ABB.  

DI TRASMETTERE la presente determinazione, per gli adempimenti di competenza, al 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 02/05/2019  

AL 17/05/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


